
Ročník 1938. 721

Sbírka zákonů a nařízení
slzkíAi česláLo&Iover&slíLéffco.

Částka 45, Vydána dne 4. července 1938.
Cena: Kč 1‘—.

Obsah: (13S.—142.) 136. Nařízení, jímž se vydávají předpisy o opatřování souprav prostředků pro
první pomoc při leteckých útocích. — 137. Nařízení, kterým se provádí opiový zákon. — 
133. Nařízení, kterým se pozměňuje vládní nařízení ze dne 25. února 1938, č. 40 Sb. z. a n., 
o opatřeních proti zavlečení mandelinky bramborové. — 139. Vyhláška o vysvědčeních živnos
tenské pracovny pro šití ženských a dětských šatů při německé veřejné odborné škole pro ženská 
povolání v Horšovském Týně. — 140. Vyhláška o vysvědčeních živnostenské pracovny pro šití 
šatů při veřejné odborné škole pro ženská povolání v Rokycanech. — 141. Vyhláška o vysvěd
čeních živnostenské pracovny pro šití ženských a dětských šatů při německé odborné škole pro 
ženská povolání v Žatci. — 142. Vyhláška o vysvědčeních živnostenské pracovny pro šití žen
ských a dětských šatů při německé soukromé odborné škole pro ženská povolání školských 
sester d. N. D. v Mnichově-Poutnově u Mariánských Lázní.

136.
Vládní nařízení 

ze dne 24. června 1938, 
jímž se vydávají předpisy o opatřování sou
prav prostředků pro první pomoc při leteckých 

útocích.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 2, odst. 2 a § 80, odst. 2 zákona ze dne
11. dubna 1935, č. 82 Sb. z. a n., o ochraně 
a obraně proti leteckým útokům:

§ 1.

í1) Vlastníci nebo trvalí uživatelé budov 
(dále jen vlastníci) jsou povinni, vyzve-Ii je 
k tomu úřad vykonávající místní policii 
v oboru péče o bezpečnost osoby a majetku 
(§8, odst. 1 zákona), ve lhůtě tímto úřadem 
stanovené na svůj náklad opatřiti a v řádném 
stavu udržovati pro obyvatele své budovy a 
osoby v ní zaměstnané s přihlédnutím k jich 
počtu jednu nebo více souprav prostředků pro 
první pomoc úředně stanoveného typu (čl. II, 
§ 7 vládního nařízení ze dne 9. července 1937, 
č. 192 Sb. z. a n., jímž se mění a doplňuje 
vládní nařízení ze dne 17. dubna 1935, č. 83 
Sb. z. a n., o živnosti výroby, opravy a prodeje 
plynových masek a jejich součástek, jakož 
i o jejich zkoušení, dovozu a vývozu, a jímž 
se vydávají ustanovení o některých dalších 
předmětech a zařízeních sloužících k ochraně

proti leteckým útokům). Počet a velikost sou
prav určí uvedený úřad.

(-) Vlastníci budov jsou oprávněni domá- 
hati se na osobách, jimž pronajali -nebo bez
platně přenechali místnosti v budově, náhrady 
nákladu, vzniklého podle odstavce 1, ve výši 
odpovídající poměru nájemného nebo nájemní 
hodnoty místností pronajatých (bezplatně 
přenechaných) k úhrnnému nájemnému z pro
najatých místností a nájemní hodnotě ostat
ních místností v téže budově. Vlastník budovy 
sdělí za tím účelem do 15 dnů po pořízení (do
plnění) soupravy písemně nájemníkům (oso
bám, jimž místnosti bezplatně přenechal), na 
jakém podkladě byl náklad rozvržen a jaké 
částky jsou jednotlivé osoby povinny nahra- 
diti; tyto osoby jsou oprávněny nahlédnouti 
do dokladů o ceně soupravy a o výši nájem
ného v celé budově a jsou povinny k náhradě 
nejdéle do 30 dnů po vyrozumění.

§ 2.

(1) Vlastníci budov jsou povinni, vyzve-li 
je k tomu úřad (§ 1, odst. 1), ve lhůtě tímto 
úřadem stanovené na svůj náklad opatřiti a 
v řádném stavu udržovati na místě nebo vedle 
soupravy prostředků pro první pomoc pro 
jednotlivou budovu (§ 1) přiměřenou společ
nou soupravu pro více budov.

(2) úřad (§ 1, odst. 1) určí, který z vlast
níků budov je povinen pcstarati se o opatření 
společné soupravy prostředků pro první po
moc (odstavec 1) a o její udržování. Tento

84



722 Sbírka zákonů a nařízení, č. 137.

vlastník budovy jest oprávněn domáhati se na 
vlastnících ostatních budov, jimž společná po
vinnost podle odstavce 1 byla uložena, ná
hrady nákladu, vzniklého opatřením a udržo
váním společné soupravy ,ve výši odpovídající 
poměru úhrnného nájemného z pronajatých 
místností a nájemní hodnoty ostatních míst
ností v jedúotlivé budově k úhrnu nájemného 
z pronajatých místností a nájemní hodnoty 
ostatních místností ve všech budovách, jejichž 
vlastníkům byla společná povinnost podle od
stavce 1 uložena. Za tím účelem může tento 
vlastník budovy potřebné údaje o ostatních 
budovách požadovat! od obce, která, nemá-li 
jich sama po ruce, je zjistí buď ze spisů berní 
správy nebo od vlastníků budov; o správnosti 
jejich údajů může se obec sama přesvědčiti. 
Ustanovení § 1, odst. 2, věty druhé platí při
měřeně pro rozvrh nákladu, spojeného s opa
třením a udržováním společné soupravy, na 
vlastníky budov; ustanovení § 1, odst. 2 platí 
přiměřeně pro rozvrh příspěvků těchto vlast
níků budov na nájemníky (osoby, jimž míst
nosti byly bezplatně přenechány) v jednotli
vých budovách,

§ 3.
(1) Provádění ustanovení §§ 1 a 2, pokud 

přísluší obcím, děje se podle směrnic vyda
ných nadřízenými politickými úřady a pod 
jejich dohledem.

(2) Náhrady nákladů podle §§ 1 a 2 lze vy- 
máhati politickou exekucí na základě po
tvrzení úřadu (§ 1, odst. 1) o výši a správ
nosti rozvržení nákladů.

§ 4.
Kdy a v jakém rozsahu ustanovení §§ 1 až 

3 nabývají účinnosti v té které obci, určí mi
nisterstvo vnitra v dohodě s ministerstvem 
národní obrany a s ostatními zúčastněnými 
ministerstvy podle § 12 zákona.

§ 5.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení ; provede je ministr vnitra v dohodě 
s ministrem národní obrany a s ostatními 
zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r
Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r* 
Mlčoch v. r. 
Bechyně v. r.

Ing. Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r.
Ing. Nečas v. r. 
Ježek v. r.
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 24. června 1938, 

kterým se provádí opiový zákon.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle opiového zákona ze dne 27. ledna 1938, 
č. 29 Sb. z. a n. (dále jen zákon):

Dozor.

§ 1.
(!) Dozor na výrobu, zpracování (přepra

cování), přípravu, rozdělování, obchod, dovoz, 
průvoz a vývoz „látek" uvedených v § 1 zá
kona provádějí, pokud zákon jinak neustano
vil je, okresní úřady.

(2) Při výkonu dozoru v podnicích důleži
tých pro obranu státu třeba dbáti ustanovení 
zákona o obraně státu a předpisů jej provádě
jících.

§ 2.

(1) Okresní úřady jsou povinny alespoň 
jednou do roka podrobiti prohlídce ve smyslu 
§ 12, odst. 2 zákona provozovací místnosti 
podniků, na něž se vztahují ustanovení § 10 
zákona.

(2) Při této prohlídce třeba zjistiti zejména, 
má-li podnik zvláštní povolení podle § 10 zá
kona, vyhovují-li místnosti provozovací svým 
zařízením zdravotním požadavkům, jsou-li 
„látky" a přípravky je obsahující podle před
pisu uloženy (§ 5) a označeny (§ 6), a jsou-li 
záznamy o nich řádně vedeny (§§ 8 až 10).

(3) V době prohlídky podniku nesmějí 
„látky" a přípravky je obsahující býti pře
misťovány. úřední orgán prohlídku provádě
jící může, je-li toho k řádnému provedení pro
hlídky potřebí, naříditi uzavření provozovny 
nebo skladiště po dobu prohlídky.

(4) Závady a nedostatky třeba vytknout! 
a učiniti opatření, aby byla zjednána náprava.

(5) Okresní úřady, dozírajíce na lékárny 
podle tohoto nařízení, zjistí aspoň jednou do 
roka úřední prohlídkou, zda jsou zachovávána 
ustanovení §§ 4, 5, § 6, odst. 1, §§ 8, 11 a § 12, 
odst. 7, poslední věta. Tyto prohlídky buďtež 
zpravidla spojovány s úředními prohlídkami 
lékáren, které se dějí podle předpisů platných 
o provozu lékáren.

(c) Okresní úřady mohou podle potřeby 
prohlídkou na místě samém zjišťovati, zda 
jsou řádně plněny povinnosti uložené v § 13, 
odst. 4 veřejným vědeckým ústavům majícím 
povolení podle § 13 zákona.

137.


